
 

 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 29. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 773 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 773:  

”Vil ŵiŶistereŶ koŵŵeŶtere rapporteŶ ”EtŶiske ŵiŶoritetspatieŶter er uŶderlagt 
mere tvang i psykiatrieŶ” fra IŶstitut for MeŶŶeskerettigheder den 28. september 

2020? Vil ministeren endvidere svare på følgende i forlængelse af rapporten: 

 

– Mener ministeren, at der er tilstrækkelig med tolkebistand i psykiatrien sær-

ligt ved anvendelse af tvang? 

– Hvilke tiltag planlægger ministeren for at komme den rejste problematik i 

rapporten til livs? 

– Vil problematikken blive inddraget i forhandlingerne om den kommende 10-

årsplan for psykiatrien?” 

 

Svar: 

Der har gennem en årrække været og er fortsat et generelt stort fagligt og politisk fo-

kus på at nedbringe tvang i psykiatrien, fordi vi skal være bedre til at behandle perso-

ner med svære psykiske lidelser uden anvendelse af tvangsforanstaltninger. Jeg hilser 

rapporten velkommen, da den afdækker en ny og relevant problemstilling i behand-

lingen af personer med en svær psykisk lidelse.  

 

Rapporten viser, at der er et særligt problem med tvang i psykiatrien i forhold til etni-

ske minoriteter, og rapporten når frem til, at det kan skyldes flere forskellige faktorer, 

herunder bl.a. kulturelle og sproglige barrierer. Det er regionerne, herunder den an-

svarlige læge for behandlingen, der har ansvaret for at yde tolkebistand til personer, 

der har behov for tolkebistand i forbindelse med behandling i sundhedsvæsenet. Jeg 

har tiltro til, at regionerne også i denne sammenhæng lever op til deres ansvar.  

 

Sundhedsstyrelsen er lige nu i gang med at udarbejde et status- og udfordringsbillede 

på tværs af sundheds- og socialområdet som led i den kommende 10-årsplan for psy-

kiatrien. Det vil i den forbindelse være naturligt for Sundhedsstyrelsen at tænke den 

problemstilling, som rapporten rejser, ind i styrelsens igangværende forarbejde. 
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